
COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  36/17 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Procedura di assunzione del Segretario comunale tramite l’istituto della mobilità di cui 

all’art. 36 dell’Accordo provinciale 20.06.2007 del personale dell’area della dirigenza e 

segretari comunali del Comparto Autonomie Locali. Nomina commissione giudicatrice 

 

 
 

L'anno duemiladiciasette, il giorno tre del mese di maggio alle ore 16.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

Assiste il  Segretario generale della Gestione Associata Alta Val di Sole dott. Gasperini Alberto 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 



OGGETTO: Procedura di assunzione del Segretario comunale tramite l’istituto della mobilità di cui all’art. 36 

dell’Accordo provinciale 20.06.2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 

Comparto Autonomie Locali. Nomina commissione giudicatrice 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con propria deliberazione n. 118 del 15 dicembre 2016, immediatamente eseguibile, è stata attivata la procedura per 

l’assunzione del Segretario comunale, posto di ruolo attualmente vacante, tramite l’istituto della mobilità di cui all’art. 

36 dell’Accordo provinciale 20.06.2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto 

Autonomie Locali; 

 nell'avviso pubblicato è stato indicata quale per la presentazione delle domande il termine del 13.02.2017 ore 12.00; 

 entro il termine di scadenza sono pervenute n. 01 domande e con provvedimento giuntale di data odierna n. 35/2017 si è 

proceduto all'ammissione del candidato; 

 nella deliberazione sopra citata è stato disposto al punto 6. di rinviare a successivo specifico provvedimento la 

costituzione e la nomina della Commissione di valutazione dei candidati. 

 

Evidenziato che si rende ora necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione dei candidati ammessi 

composta da un rappresentante dell’Amministrazione comunale e da alcuni segretari comunali e/o esperti nelle materie 

oggetto di colloquio. 

 

Acquisita la disponibilità a far parte della Commissione di valutazione dei candidati nella procedura di assunzione del 

Segretario comunale tramite l’istituto della mobilità dei signori: 

 dott. Alberto Gasperini, Segretario generale della Gestione Associata dell'Alta Val di Sole; 

 dott. Aldo Costanzi, Segretario comunale del Comune di Rabbi; 

 dott. Daniel Pancheri, Segretario comunale del Comune di Rumo ; 

 dott.ssa Gloria Piera Ramponi, dipendente del Comune di Ossana. 

 

Tenuto conto che sono pervenute le seguenti autorizzazioni: 

 con nota del 12 aprile 2017 prot. 1026 dd. 12/04/2017, acquisita al prot. comunale n. 1544 del 18/04/2017, è stato 

autorizzato dal Comune di Rumo l’incarico di membro della Commissione in parola al dott. Daniel Pancheri; 

 con nota del 3 maggio 2017 prot. n. 1756 dd. 03/05/2017, acquisita al prot. comunale n. 1705 del 03/05/2017, è stata 

trasmessa copia della deliberazione della Giunta del Comune di Rabbi n. 49 del 28.04.2017 con la quale il Comune di 

Rabbi ha autorizzato il dott. Aldo Costanzi a svolgere l’attività di membro della Commissione in parola. 

 

Atteso che tali signori, avuta lettura del candidato, hanno comunicato l’assenza di cause di incompatibilità. 

 

Richiamato il vigente Regolamento per le procedure di assunzione del personale del Comune ed in particolare l’articolo 38 

che disciplina i compensi spettanti ai componenti di Commissione, prevedendo che agli stessi spettino, ad eccezione dei 

dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto il concorso, i gettoni di presenza nella misura stabilita per i 

consiglieri comunali e che il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del 

gettone, oltre al rimborso delle spese di accesso e recesso. 

 

Dato atto che in base all’impegno richiesto per la procedura in oggetto appare opportuno e congruo determinare in euro 

200,00 il gettone di presenza, per ciascuna seduta, da corrispondere ai componenti esperti della Commissione giudicatrice, 

non dipendenti dell’Amministrazione comunale. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva allo scopo di poter convocare a breve la prima seduta della 

Commissione, stante la necessità di procedere quanto prima alla copertura del posto di Segretario comunale. 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 2/L e ss.mm.. 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e ss.mm.. 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L e ss.mm.. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale dipendente. 



 

Dato atto che la nomina del Segretario Comunale spetterà comunque al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 57 del 

TULLRR sull’Ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 

01/02/2005 n. 2/L. 

 

Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 26 e 28 del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e ss.mm.. 

  

Acquisiti, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, così come da ultimo 

modificato dall’art. 1 della L.R. 15.12.2015 n. 31, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile 

espresso dal Segretario generale. 

 

Visto l’art. 8 ter della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27, da ultimo sostituito dall’art. 16 della L.P. 30 dicembre 2015, n. 21. 

 

Visto l’art. 10 della legge regionale 9 dicembre 2014, n. 11. 

 

Visto l’art. 36 dell’Accordo Provinciale 20 giugno 2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 

Comparto Autonomie Locali che ha introdotto nel C.C.P.L. 27.12.2005 l’art. 101 ter rubricato “Mobilità dei segretari 

comunali e comprensoriali”. 

 

Con due separate e specifiche votazioni che hanno dato il medesimo risultato: voti unanimi favorevoli espressi in forma 

palese 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare la Commissione di valutazione dei candidati ammessi alla procedura di mobilità per la copertura del posto 

del Segretario comunale di IV classe del Comune di Ossana, composta dai seguenti signori: 

 geom. Dell’Eva Luciano, Sindaco del Comune di Ossana, in qualità di Presidente; 

 dott. Gasperini Alberto, Segretario generale della gestione associata di segreteria comunale Ambito Alta Val di Sole, 

in qualità di membro; 

 dott. Pancheri Daniel, Segretario comunale del Comune di Rumo, in qualità di membro; 

 dott. Costanzi Aldo, Segretario comunale del Comune di Rabbi, in qualità di membro; 

 sig.ra Ramponi Gloria Piera, dipendente del Comune di Ossana, in qualità di segretario. 

  

2. Di attribuire ai membri della Commissione Pancheri dott. Daniel e  Costanzi dott. Aldo l’importo del gettone di 

presenza maggiorato a quattro volte, e pertanto € 50,00.- X 4 = € 200,00.- per ogni seduta della Commissione; 

 

3. Di dare atto che ai sigg.ri  Pancheri dott. Daniel e Costanzi dott. Aldo spetta il rimborso delle spese di accesso e recesso 

per ogni seduta della Commissione; 

 

4. Di demandare al Responsabile del servizio finanziario l'impegno e la liquidazione di quanto dovuto sulla base della 

documentazione giustificativa della spesa, imputando al capitolo di bilancio che verrà istituito. 

 

5. Di dare atto che la nomina del Segretario Comunale spetterà comunque al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 57 del 

TULLRR sull’Ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 

01/02/2005 n. 2/L; 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento, per le motivazioni esposte in premessa, con voti unanimi favorevoli, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 

n. 3/L; 

 

7. Di comunicare la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio telematico, ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg 01.02.2005 

n. 3/L. 

 

8. Di informare che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L 

durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del 

D.Lgs 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                    

GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

F.TO  dott.Gasperini Alberto 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                                                  F.TO     dott.Gasperini Alberto 
Lì  05.05.2017                                                                                                                                                                                                                                      

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

attestazione di copertura finanziaria. 

 

Lì       05.05.2017                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                                                                                     F.TO    Dott. Gasperini alberto  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 05.05.2017  

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                 

                                                                                                       F.TO  dott.Gasperini Alberto 
                                              

Lì, 05.05.2017 

                                                                                                                                        
______________________________________________________________________________________________ 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

 

                                                                                                            F.TO  dott.Gasperini Alberto                                                   

                                                                                   

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì 05.05.2017 

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                                                                        dott.Gasperini Alberto 

 


